
COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

10 SETTORE - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

* **** **** * *** * 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91PM DEL 14 Aprile 2014 

OGGETTO : Formazione e addestramento del personale della Polizia Locale al 
Tiro a Segno Nazionale di Agrigento. CIG. ZF40ECEFCB 
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO. 

Il sottoscritto Ispettore Capo Giuseppe Gatto responsabile dell'Ufficio in intestazione e del 
procedimento, giusta Determinazione Dirigenziale N. 85 del 17-03-2014, 

Premesso, 

- Che coloro che prestano servizio armato presso enti pubblici o privati, ai sensi dell'art 251 del 
Decreto Legislativo 15 Marzo 2010 n. 66, sono obbligati a iscriversi a una sezione di tiro a segno 
nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno. 

- Che il Corpo di Polizia Locale del Comune di Ribera conta n. 21 dipendenti che sono in 
possesso della qualifica di Pubblica Sicurezza ed hanno in dotazione un'arma, assegnata dal Sindaco in 
via continuativa. 

- Che è necessario, per il personale del Corpo in possesso della qualifica di P.S., per adempiere a 
precisi obblighi di legge, provvedere al rinnovo dell'iscrizione per l'anno 2014 ad una sezione di tiro a 
segno nazionale, che ne curi il corso di lezioni e l'addestramento al tiro, al fine di mantenere sotto 
controllo il possesso, da parte dello stesso personale, dei requisiti necessari al maneggio delle armi in 
condizioni di massima sicurezza. 

- Che in atto presso la Consip SpA non figurano convenzioni relative al servizio in oggetto e che la 
ricerca sul ME.PA . Non ha prodotto risultati. 

- Che la sezione di tiro a segno nazionale presso la quale tutti gli operatori di questo Corpo sono 
iscritti è quella di Agrigento, che, oltre ad essere unica nel territorio della provincia, è logisticamente 
collegata bene con questo Comune permettendo così minori costi di spostamento per il personale oltre che 
i costi rimangono quelli di cui alla nota n. 05/2 - 2012 del 09/01/2012 convenienti per il Comune. 

- Che il Tiro a Segno Nazionale di Agrigento con sede legale in Agrigento e poligono sulla S.S. 
640 Km 21+800 Agrigento - Caltanissetta, come da nota n. 05/67 - 2013 del 07/12/2013, non è in 
possesso del DUIRC in quanto non ha dipendenti ed esercita servizio pubblico verso tutti coloro che 
prestano servizio armato presso Enti pubblici e privati ai sensi del D.Lvo 66/2010 art. 251 e si trova in 
regola con la tracciabilità dei flussi finanziari corna da dichiarazione del 07/12/2013 n. 05/06-2013. 

- Che la spesa complessiva esente iva di € 2.016900 # per il rinnovo, l'attestato di frequenza al 
corso di tiro, 2 esercitazioni ciascuna con 50 cartucce 9 X 2 itrova sufficiente disponibilità nei seguenti 
interventi destinati alla formazione del personale di Polizia Locale: 

Pag. 113 

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO - segreteriapm(comuncdiribera.aeit - comandantepm(à),,ee.comune.ribera.az.it  - 	Determinazione Dirigenziale n. 9/PM-2014 



1- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 3 IMPEGNO 2488113 € 1.000,00 # (D.D. n. 84/2013) 
2- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 3 IMPEGNO 1853/12 € 125,00 # (D.D. n. 65/2013) 
3- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 1473/08 € 197,68 # (D.D. n. 71/2008) 
4- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 2593110 E 380,90 # (D.D. n. 56/2010) 
5- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 2539112 € 312,42 # (D.D. n. 5912012) 

- Che ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lvo 163/2006, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento per i servizi o forniture inferiori a ventimila euro. 

- Che altresì l'art 13 comma 7 lett. e del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, si può prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 
direttamente con un unico interlocutore, quando l'importo della spesa non supera l'ammontare di 
ventimila euro. 

Visto 

— Il vigente regolamento di contabilità. 
— La Legge n. 127/97. 
— Gli artt. 107 e 183 del D.Lvo n. 267/2000. 
— L'art. 125 Comma 11 del D. Lvo 163/2006. 
— Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia. 

PROPONE 

- Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art 125 comma 11 del D. Lvo 163/2006 ed ai 
sensi dell'art 13 comma 7 lettera e) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia, al Tiro a Segno Nazionale di Agrigento con sede legale in Agrigento e poligono sulla S. S.640 
Km 21+800 Agrigento — Caltanissetta per il  rinnovo, l'attestato di frequenza al corso di tiro, 2 
esercitazioni ciascuna con 50 cartucce 9 X 21 di n. 21 dipendenti del Corpo di Polizia Locale. 

- Di imputare la spesa complessiva esente iva di € 2.016,00 # nei seguenti interventi destinati 
alla formazione del personale di Polizia Locale: 

1- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 3 IMPEGNO 2488/13 £ 1.000,00 # (D.D. n. 84/2013) 
2- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 3 IMPEGNO 1853/12 € 125,00 # (D.D. n. 65/2013) 
3- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 1473/08 € 197,68 # (D.D. n. 71/2008) 
4- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 2593/10 € 380,90 # (D.D. n. 5612010) 
5- INTERVENTO 1030103 CAPITOLO 9 IMPEGNO 2539/12 £ 312,42 # (D.D. n. 59/2012) 

- Di dare atto che il presente provvedimento, sottoscritto dalle parti, avrà valore di contratto. 

- Di liquidare, previa verifica del servizio e della sua conformità, a presentazione di regolare 
fattura dopo il compimento di quanto in affidamento da effettuarsi entro il mese di Novembre 2014. 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Ribera, ai sensi dell'art. 18 
Comma 1 della L.R. n. 22/08. 	 ri 

Il Res onsabi t del Procedimento À vacúó 
w 0 w Q 	 Isp Capo i se e G 

 

Pag. 213 

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO — se reg teriapm@comunediribera.aa.it —comandanteom(inec.comune.ribera.ag .it- 	Determinazione Dirigenziale n. 9/PM-2014 



L'anno 2014 il giorno 14 del mese di Aprile alle ore 11:00 il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo, 

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - POLIZIA LOCALE 

visto, 

- La proposta che precede. 
- Il T.U.E.L. Approvato con il D. Lvo n. 267/2000. 
- Il D.Lvo n. 163/2006 e succ. mi. 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia. 

Ritenuto la proposta meritevole di accoglimento. 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DETERMINA 

- Approvare la proposta di cui sopra con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa 
che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

- Pubblicare il seguente provvedimento sul sito web del Comune di Ribera aj sensi dell'art. 18 
comma i della L.R. n. 22/2008. 	

/ 
Il Dirigente de I' Settore 

Dott. Raele Gallo 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della pnte 1eterminazione, ai 
sensi dell'art. n. 151 comma 4 del D, Lvo 267/2000 che pertanto in data odierna ivien esecutiva. 

Il Dirigente del Sei'izio Finanziario 
Dott. Raa&le Gallo 

Pag. 3/3 

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO - segreteriamicomunediribera.a.it  - comandantepm(iìvee.con,une.ribera.ag.it  - 	Determinazione Dirigenziale n.9/PM-2014 


